
 
 

 
 

 Neuadd y Sir 
Y Rhadyr 
Brynbuga 

NP15 1GA 
 

Date Not Specified 
 

Hysbysiad o gyfarfod 
 

Pwyllgor Dethol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
 

Dydd Mercher, 12fed Gorffennaf, 2017 at 10.00 am 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
BYDD CYFARFOD CYN I AELODAU'R PWYLLGOR 30 COFNODION CYN I'R 

CYCHWYN Y CYFARFOD 
 

Eitem 
ddim 

Eitem Tudalennau 

1.   Ethol Cadeirydd 

 
 

2.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

3.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

4.   Hyfforddiant i Aelodau: Trosolwg ar y Ddeddf cenedlaethau'r dyfodol 
mewn perthynas â byrddau gwasanaethau cyhoeddus 

 

1 - 2 

5.   Cofnodion cyfarfodydd y bwrdd gwasanaethau cyhoeddus blaenorol 
a gynhaliwyd 
 
• 8fed Chwefror 2017 
 
• 30 Mawrth 2017 

 

3 - 12 

6.   Hyfforddiant i Aelodau 

 
13 - 22 

7.   Hyfforddiant i Aelodau: craffu Bwrdd gwasanaeth cyhoeddus 

 
23 - 40 

8.   Sefyllfa ddiweddaraf: Themâu allweddol asesu llesiant ac amcanion 
llesiant sy'n dod i'r amlwg y 

 

 

9.   I ystyried blaenraglen waith y Pwyllgor Dethol 

 
41 - 44 

10.   Nodi dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf: Dydd Mercher 18 Hydref 
2017 10 am (premeeting am 9.30 am) 

 

Public Document Pack



 

 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 

 



 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: F. Taylor 

D. Batrouni 
M.Feakins 
M.Groucutt 
G. Howard 
P.Pavia 
J.Treharne 
J.Pratt 
S. Howarth 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Mynediad i gopïau papur o agendâu ac adroddiadau 
Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n 
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219. 
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu 
copi caled o'r agenda hwn i chi. 
 
Edrych ar y cyfarfod ar-lein 
Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i 
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld â'n tudalen Youtube drwy chwilio am 
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i 
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatáu i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y 
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor. 
 
Y Gymraeg 
Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg 
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y 
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion. 
 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


 

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy 
 
Cymunedau Cynaliadwy a Chryf 

 
Canlyniadau y gweithiwn i'w cyflawni 
 
Neb yn cael ei adael ar ôl 
 

 Gall pobl hŷn fyw bywyd da 

 Pobl â mynediad i dai addas a fforddiadwy 

 Pobl â mynediad a symudedd da 

 
Pobl yn hyderus, galluog ac yn cymryd rhan 
 

 Camddefnyddio alcohol a chyffuriau ddim yn effeithio ar fywydau pobl 

 Teuluoedd yn cael eu cefnogi 

 Pobl yn teimlo'n ddiogel 

 
Ein sir yn ffynnu 
 

 Busnes a menter 

 Pobl â mynediad i ddysgu ymarferol a hyblyg 

 Pobl yn diogelu ac yn cyfoethogi'r amgylchedd 

 
Ein blaenoriaethau 
 

 Ysgolion 

 Diogelu pobl agored i niwed 

 Cefnogi busnes a chreu swyddi 

 Cynnal gwasanaethau sy’n hygyrch yn lleol 

 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 
 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of CommitteeName held 
at MeetingLocation on MeetingDateLegal at MeetingTime 

 
 
 
 

PRESENT:  
 

County Councillors: MembersPresentShortList 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

OfficerInAttendanceTitleC
[...]
hshire that PSB partners will be involved in 

addressing via the Public Service Board: 

Dr Sarah Aitken, 

Public Health 

 

Policy Development 

 

 

P
age 42



Monmouthshire’s Scrutiny Forward Work Programme 2017 
 
 

Public Service Board Select Committee 

Meeting Date Subject Purpose of Scrutiny Responsibility Type of Scrutiny  

  

- Public Health Wales 

- Natural Resources Wales  

Bill Purvis and  

Chris Rees,  

Natural Resources 

Wales 

 

 

 

 

12th July 2017 An overview of the Future 

Generations Act in 

relations to PSB’s 

PSB Select Committee Member Training Matthew Gatehouse 

Sharran Lloyd 

Hazel Clatworthy 

Member Training 

The role of the Members 

and the PSB Scrutiny 

Committee  

PSB Select Committee Member Training Hazel Ilett Member Training 

The Well-being 

Assessment key themes 

and the emerging Well-

being Objectives 

 

Position Update on regional work that has been 

commissioned at a Gwent level: 

 

i) Measuring Community Well-being  

ii) Future Trends 

iii) Establishing shared priorities across Gwent 

Matthew Gatehouse 

Sharran Lloyd 

 

Position Report 

 

PSB DATES:                                              PSB SELECT: 

       

25th July 2017 – 2pm     Wednesday 12th July 2017 - 10am                   

8th November 2017 – 2pm     Wednesday 18th October 2017 - 10am 

30th January 2018 – 2pm     Tuesday 16th January 2018 - 10am 

4th April 2018 – 2pm      Wednesday 21st March 2018 - 10am 

 

 To invite the Commissioner Sophie Howe to a future meeting and to provide training.  

P
age 43



T
his page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Hyfforddiant i Aelodau: Trosolwg ar y Ddeddf cenedlaethau'r dyfodol mewn perthynas â byrddau gwasanaethau cyhoeddus
	5 Cofnodion cyfarfodydd y bwrdd gwasanaethau cyhoeddus blaenorol a gynhaliwyd
	PSB MINS 30TH MARCH 2017

	6 Hyfforddiant i Aelodau
	Well-being Objectives_PSB Scrutiny_170712

	7 Hyfforddiant i Aelodau: craffu Bwrdd gwasanaeth cyhoeddus
	PSB Selec

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Dethol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mercher, 12fed Gorffennaf, 

2017 at 10.00 am 
 

 
 
 

PRESENNOL: County Councillors: F. Taylor, M.Feakins, M.Groucutt, G. Howard, 
P.Pavia, J.Treharne and S. Howarth 
 

 
SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Sharran Lloyd Rheolwr Datblygu LSB 
Matthew Gatehouse Pennaeth Polisi a Llywodraethu 
Hazel Clatworthy Swyddog Cymuned Cynaliadwyedd 
Hazel Ilett Rheolwr Craffu 
Paula Harris Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 
 
 
1. Ethol Cadeirydd  

 
Etholwyd y Cynghorydd Sir S. Howarth yn Gadeirydd. 
 
2. Ymddiheuriadau am absenoldeb  

 
Y Cynghorydd Sir J. Pratt a D. Batrouni. 
 
Rhoddodd y Cynghorydd Sir F. Taylor ymddiheuriadau ymlaen llaw am y cyfarfod ar 18 
Hydref 2017. 
 
3. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni dderbyniwyd dim. 
 
4. Hyfforddiant i Aelodau: Trosolwg ar y Ddeddf cenedlaethau'r dyfodol mewn 

perthynas â byrddau gwasanaethau cyhoeddus  
 
Gohiriwyd yr eitem hon tan y cyfarfod priodol nesaf o'r Pwyllgor Dethol PSB. 
 
5. Hyfforddiant i Aelodau  

 
MATERION ALLWEDDOL: 
 
Mae Deddf Cynhyrchu Dyfodol 2015 yn ei gwneud yn ofynnol i gyrff cyhoeddus wella 
lles cymdeithasol, economaidd, amgylcheddol a diwylliannol yn eu hardal trwy Fwrdd 
Gwasanaeth Cyhoeddus statudol (PSB). Rhoddwyd cyfrifoldeb i lywodraeth leol i graffu 
ar y PSB ac i sicrhau bod egwyddorion y weithred yn cael eu cymhwyso i bolisi a 
gwneud penderfyniadau yn Sir Fynwy. 
 
Ar 21 Ionawr 2016 cytunwyd yn y Cyngor i sefydlu trefniant craffu pwrpasol i graffu ar 
weithgareddau'r PSB. Cynigiodd fod y pedwar pwyllgor craffu presennol yn chwarae 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Dethol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mercher, 12fed Gorffennaf, 

2017 at 10.00 am 
 

rhan allweddol wrth sicrhau bod cenedlaethau'r dyfodol yn cael eu hystyried trwy eu 
craffu ar bolisi a gwneud penderfyniadau. Derbyniwyd yr argymhellion ac mae'r cyngor 
wedi sefydlu Pwyllgor Dethol PSB i graffu ar weithgareddau'r PSB. 
 

 Cynhaliodd Pwyllgor Dethol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ei gyfarfod 
cyntaf ar 28 Mehefin 2016 lle buont yn trafod ac yn cytuno ar ddull gweithio 
effeithiol. 
 

 Trefniadau Craffu a Chynnydd Sir Fynwy hyd yn hyn 
 

 Yr amcan oedd sefydlu trefniadau craffu addas ar gyfer pwrpasau erbyn 1 Ebrill 
2016 ac wrth wneud hynny, i gylch gorchwyl drafft, i ddatblygu strwythur 
llywodraethu, i gytuno ar flaen gynllun ac i hyfforddi a chefnogi aelodau etholedig 
ar eu rolau a'u cyfrifoldebau. Y canlyniad a fwriadwyd oedd cyflawni 
swyddogaeth graffu sy'n dal y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn atebol ac yn 
cynnal craffu effeithiol yn unol â disgwyliadau Deddf Cynhyrchu'r Dyfodol. 
 

• Sefydlodd y Cyngor drefniadau craffu addas i'r pwrpas ym mis Ionawr 2016 trwy 
Bwyllgor Dethol newydd a pwrpasol i graffu ar y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 
Comisiynwyd arbenigwr mewn cynaliadwyedd i gynorthwyo i ddiffinio rolau a 
chyfrifoldebau ar gyfer y swyddogaeth graffu mewn perthynas â chraffu ar fyrddau 
gwasanaethau cyhoeddus (a ariennir gan grant gan Lywodraeth Cymru). 
 
• Darparwyd yr hyfforddiant angenrheidiol i holl Aelodau Pwyllgor Dethol Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus newydd er mwyn eu galluogi i gyflawni'r rôl archwilio, gyda 
sesiynau a gynhaliwyd yn ystod misoedd Mawrth a Mehefin 2016. 
 
• Darparwyd hyfforddiant craffu pwrpasol i bwyllgorau craffu eraill y Cyngor er mwyn 
galluogi aelodau i herio swyddogion a'r Cabinet ar Gynhyrchiadau yn y Dyfodol yn unol 
â disgwyliadau'r Ddeddf. 
 
• Ers hynny, mae craffu wedi ystyried canfyddiadau newydd yr asesiad lles, gyda'r 
archwiliad lles drafft hefyd yn cael ei graffu a'r argymhellion a wnaed i'r PSB. 
 
• Wrth graffu ar yr asesiad lles terfynol, gwahoddwyd Partneriaid PSB allweddol 
(Adnoddau Cenedlaethol Cymru ac Iechyd Cyhoeddus Cymru) a Chadeirydd y PSB i 
drafod blaenoriaethau allweddol ar gyfer darparu  
 
Gwaith yn y dyfodol: 
 
Bydd y Pwyllgor Dethol PSB yn trafod y broses ar gyfer llunio cynllun lles erbyn Mawrth 
2018 a bydd datblygiad y cynllun hwnnw yn dod i'r amlwg yn destun craffu. 
 
Mae'r newid yn aelodaeth etholedig y Pwyllgor Dethol PSB o ganlyniad i'r etholiadau 
llywodraeth leol wedi gofyn am hyfforddiant llawn i'w roi i'r pwyllgor newydd yn ystod haf 
/ hydref 2017 i sicrhau eglurder ar rolau a chyfrifoldebau. 
 
6. Nodi dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf: Dydd Mercher 18 Hydref 2017  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Dethol Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mercher, 12fed Gorffennaf, 

2017 at 10.00 am 
 

 
 

 
 

 


